7 Incoerenza in Marco Mc 10/33.34 35-37 I figli di Zebedeo chiedono sedere unus ad dext unus ad sin. ^{immediatam.} dopo l'annuncio della passione, morte e resurrezione.

Mc 10/33 ecce ascendimus Jero¹⁰ et Fil hom tradetur et damnabunt eum morte 34 et interficient et tertis die resurget 35 accedunt Jacobus et Ioannes Zeb. 37 da nobis ut unus ad dext et alius ad sin sedeamus in gloria tua.

L'incoerenza suppone una mancanza totale di ^{ling.} psicologia umana. Si direbbe che i discepoli non capiscono nulla, non si addolorano all'annuncio delle sofferenze e della morte dell'amato maestro; perchè se essi comprendono il fatto della ^{tremendo} resurrezione, dovrebbero comprendere il fatto della morte che è la condizione necessaria ^{provvidenziale, dolorosa} del risorgere. Tutte le parole di dolore del maestro li lasciano indifferenti, al punto di chiedere per sé i primi seggi nel regno. Matteo, che forse ha sentita la incoerenza di Mc, mette in scena 20/20.21 mater filiorum Zeb. La incoerenza risulta appena palliata. In Luca tutta la scena è assente.

8 Incoerenza in Luca Lc 22/15-20 21-23 24

Lc 22/14-20 ultima cena. 21-23 manus tradentis me mecum in mensa. 2. ceperunt querere inter se qui hoc facturum esset di punto in bianco 24 facta est contentio inter eos quis eorum videretur esse maior

Anche qui assenza completa di psicologia umana. Sono attribuiti ai discepoli sentimenti che non si capiscono. Si direbbe che essi hanno perduto ogni sensibilità. E questo subito dopo la comunione ricevuta! Qui sono accostati due fatti preannuncio del tradimento contentio inter eos che nella realtà difficil. possono essere accaduti in questo ordine come sono narrati. O il preannuncio del tradim° non risponde a realtà, oppure la contesa "quis. e.v.e.maior" non è collocata al suo posto naturale e storico.

Mc 9/33.34 gr. (vlg 32.33) colloca la contesa in altro contesto.

Mt 18/1 cambia il quadro, pur dando a vedere di seguire l'ordine di Marco e sopprime la contesa dei discepoli, modificando "quis putas maior est in regno caelorum?"

9 Incoerenza in Matteo tra due pericope Mt 16/16-19 e 21-23

Mt 16/16 Petrus .. tu es Christus, Filius Dei vivi 17-19 Jesus .. beatus es Simon caro et sang non revel tibi sed Pater; sed si vol mecum tibi dabo claves r. cael. 20 praecepit nemini dicerent 21 coepit ostendere quis oportet eum multa pati et occidi et tertis die resurg 22 Petrus coepit increpare eum non erit tibi hoc 23 vade post me satana, scandalum es mihi, quis non sapit quae Dei sunt, sed quae hominum.